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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo analyzovat reprodukční ukazatele prasnic ve vybraném

podniku. Nejvíce (12,4) živě narozených selat v 1 vrhu se narodilo v nukleovém

chovu. Z hlediska použité metody zapuštění byl nejvyšší počet všech narozených

selat v 1 vrhu zjištěn při použití přirozené plemenitby (12,7), následoval počet všech

narozených selat po intrauterinní inseminaci (12,3) a nejnižší počet selat se narodil

po použití klasické inseminace (11,6). Ve sledovaném období zabřezlo po použití

intrauterinní inseminace po 1. zapuštění 83,3 % prasnic, po přirozené plemenitbě

80,6 % prasnic a při použití klasické inseminace 79,2 % prasnic.

Při vyjádření počtu všech narozených selat na 100 inseminací bylo zjištěno, že po

použití intrauterinní inseminace se narodilo 1 028 selat, po přirozené plemenitbě

1 026 selat a za použití klasické inseminace se narodilo jen 921 selat, tj. o 107, resp.

105 ks méně.

Nejvyšší počet všech narozených selat (11,8) byl dosažen u prasniček, které byly

zapuštěny ve věku 256–270 dní, následovaly prasničky zapuštěné ve věku

241–255 dní (11,1). Prasnicím s délkou březosti do 114 dní se narodilo o 1,2 všech

narozených selat více než prasnicím s délkou březosti nad 115 dní. Při délce

intervalu od odstavu selat do 1. zapuštění do 5 dnů se narodilo prasnicím více selat

(12,4) než při délce intervalu nad 6 dnů, kdy se narodilo o 0,5 selete méně.

Klí čová slova: prasnice; řízená reprodukce; intrauterinní inseminace; klasická

inseminace; plodnost

Abstract

The objective of the thesis was to analyse the reproductive traits of sows

on a particular farm with regard to the method used, as observed during the period

of one year. The highest rate of live-born piglets per the first litter (12.4) was reached

in nucleus breeding. Regarding the mating method, the highest number of piglets

born in the first litter (12.7) was reached through natural mating, followed

by intrauterine insemination (12.3) and cervical insemination (11.6). During

the one-year period, the rate of successful conception at first service was

83.3 per cent of sows in case of intrauterine insemination, 80.6 per cent of sows

in case of natural mating and 79.2 per cent of sows in case of cervical insemination.

When calculating the number of all born piglets per 100 inseminations, it was found

out that 1 028 piglets were born in case of intrauterine insemination, 1 026 piglets

in case of natural mating and only 921 piglets were born in case of cervical

insemination, that is 107 (or 105) less.

The highest number of born piglets (11.8) was reached in sows serviced when they

were 256–270 days old, followed by sows serviced when 241–255 days old

(11.1 piglets). With the gestation length under 114 days, the sows farrowed

1.2 piglets more than when the gestation length was over 115 days. With

the weaning-to-conception interval under 5 days, the sows farrowed more

(12.4) piglets than with the weaning-to-conception interval lasting over 6 days,

which resulted in only 11.9 piglets being born.

Key words: sow; controlled reproduction; intrauterine insemination; cervical

insemination; fertility

Obsah

1. ÚVOD 7

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED 9

2.1 Plodnost prasnic 9

2.1.1 Vnitřní vlivy ovlivňující plodnost 9

2.1.2 Vnější vlivy ovlivňující plodnost 13

2.2 Morfologická stavba pohlavní soustavy prasnice 15

2.3 Pohlavní cyklus prasnice 16

2.3.1 Říje u prasnice 16

2.3.2 Říjový cyklus prasnice 17

2.4 Inseminace 18

2.4.1 Výběr prasnic v říji k inseminaci 20

2.4.2 Doba úkonu inseminace a počet reinseminací 21

2.4.3 Technika provedení inseminace 21

2.4.4 Hodnocení výsledků inseminace 22

2.4.5 Klasická inseminace 22

2.4.6 Intrauterinní inseminace 24

3. CÍL PRÁCE 27

4. MATERIÁL A METODIKA 28

5. VÝSLEDKY A DISKUZE 30

5.1 Ukazatele reprodukce ve sledovaném podniku 30

5.2 Vliv věku při 1. zapuštění a metody zapuštění na počet všech a živě narozených selat 36

5.3 Vliv délky březosti a metody zapuštění na počet všech a živě narozených selat 39

5.4 Vliv intervalu od odstavu do 1. zapuštění na počet všech a živě narozených selat 41

5.5 Procento zabřezávání po 1. inseminaci 45

6. ZÁVĚR 49

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 52

7

1. Úvod
Z celosvětového pohledu je chov prasat jedním z nejvýznamnějších odvětví nejen

živočišné, ale celé zemědělské výroby. Produkce vepřového masa se podílí největším

objemem na celkové produkci masa, a to cca 40 %.

V České republice má vepřové maso své nezastupitelné místo a je tradičním

pokrmem. Jeho spotřeba v roce 2013 byla 40,3 kg na osobu a rok, což tvořilo 53,9 %

veškeré roční spotřeby masa. V současné době není Česká republika v produkci vepřového

masa soběstačná. V roce 2014 činil podíl dovozu na spotřebě 54,3 % a podíl vývozu na

výrobě 29,4 %.

I přes stabilní spotřebu vepřového masa docházelo v průběhu posledních let

v České republice k poklesům stavů chovaných zvířat. V roce 2012 však došlo ke změně,

stavy prasat se začaly zvyšovat. V roce 2013 oproti stavům z roku 2012 vzrostly

o 1,3 % na 1,55 mil. kusů, v roce 2014 vzrostly dokonce o 5,2 % na 1,61 mil. kusů. Stavy

prasnic byly v roce 2014 shodné se stavy prasnic v roce 2012. Naopak se snížil počet

poražených jatečných prasat. V roce 2012 bylo poraženo 230,2 tis. tun jatečných prasat

a v roce 2014 jen 224,1 tis. tun, pokles tedy činil 2,7 %.

Cílem chovatelů prasat je dosahovat odpovídající zisk, který zajišťuje rozvoj

podniku a umožňuje udržet se na trhu s vepřovým masem. K tomuto cíli vede cesta přes

neustálé zlepšování všech parametrů užitkovosti. Lze konstatovat, že v posledním období

došlo k výraznému zlepšení v oblasti jatečné hodnoty, a proto se dostává do popředí zájmu

chovatelů problematika reprodukce. Je známou skutečností, že úroveň reprodukce se

výrazně (asi z jedné třetiny) podílí na celkových nákladech při výrobě jatečného prasete,

a proto každé zlepšení užitkovosti se poměrně výrazně promítá do celkové rentability

chovu.

Za perspektivní ukazatele užitkovosti z hlediska rentability a konkurenční

schopnosti by chovatelé měli považovat 25 a více odstavených selat na prasnici a rok,

nad 12 živě narozených selat ve vrhu, 1,4 kg porodní hmotnost selete a 2,3 vrhu na prasnici

za rok při odstavu selat od prasnice do 28 dní.

Počet dochovaných selat na prasnici za rok je mezinárodním měřítkem toho,

do jaké míry je chovatel schopen prakticky využít biologický potenciál plodnosti. Zmíněný
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ukazatel dochovu selat je nejen ukazatelem intenzity reprodukce, ale zároveň i ukazatelem

ekonomické efektivnosti produkce selat.

Chovatelé prasat vědí, že pokud chtějí dosahovat konkurenceschopnosti při výrobě

selat, musí odchovat minimálně 25 a více selat na prasnici za rok. Ve vyspělých

chovatelských státech světa se objevují cíle hovořící o odchovu až 30 selat na prasnici

za rok. Dnes je již celá řada zemědělců, kteří dosahují 25 a více odchovaných selat a

mohou tedy konkurovat i předním chovům v zahraničí. V České republice se reprodukční

schopnosti dlouhodobě zlepšují, v roce 2014 se chovatelé dostali mezi konkurenceschopné

evropské producenty prasat. Na 1 prasnici se narodilo 29,0 selat (v roce 2013 to bylo

27,9 selete), z toho bylo dochováno 26 selat. To představuje nárůst 4 % (v roce 2013 bylo

dochováno 25 selat/prasnici). Tato skutečnost nás vede k optimizmu a zároveň ukazuje

cestu pro chovatele, kteří mají v oblasti reprodukce problémy.

Efektivnost produkce selat je také závislá na provozních faktorech v chovu

a na výkyvech v realizačních cenách jatečných prasat. Trendy vyšších a nižších cen

jatečných prasat mění rentabilitu produkce selat a jsou tak, vedle úrovně produkce,

faktorem podílejícím se na ekonomické rentabilitě chovu prasat jako celku. Nezastupitelné


[…]


se v průměru nepatrně více všech selat narodilo po přirozené plemenitbě (10,9) než

po klasické inseminaci (10,7). Z hlediska počtu živě narozených selat byl nejvyšší

průměrný počet shledán ve 4. intervalu, tj. v rozmezí 256–270 dní věku prasnice,

kdy se narodilo 10,9 selete. Naopak nejnižší průměrný počet živě narozených selat byl

zjištěn v 1. intervalu, tj. 210–225 dní věku prasnice, kdy se narodilo až o 1,5 selete

méně než ve 4. intervalu (256–270 dní). Po přirozené plemenitbě se narodilo o 0,2 živě

narozených selat více než prasnicím po klasické inseminaci.
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� Prasnicím s délkou březosti do 114 dní se narodilo o 1,2 všech narozených selat více

než prasnicím s délkou březosti nad 115 dní. Nejvyšší průměrná četnost všech

narozených selat z hlediska vlivu metody zapuštění byla zjištěna při přirozené

plemenitbě (12,2), naopak nejnižší hodnota byla zjištěna při klasické inseminaci (11,3).

Diference činila 0,9 selete. Prasnicím s délkou březosti do 114 dnů se narodilo

11,5 živě narozených selat, což bylo o 1,1 selete více, než prasnicím s délkou březosti

nad 115 dnů (10,4 selat). Počet mrtvě narozených selat byl zjištěn nepatrně vyšší

u prasnic s kratší délkou březosti, tj. 0,9 selete, než s delší délkou, tj. 0,8 selete.

Z hlediska vlivu metody zapuštění se nejvíce živě narozených selat narodilo po

přirozené plemenitbě a intrauterinní inseminaci (11,2 ks). Nejméně živě narozených

selat se narodilo po klasické inseminaci (10,4 ks).

� Při sledování délky intervalu od odstavu selat do 1. zapuštění prasnice do 5 dnů se

narodilo prasnicím více všech selat (12,4) než při délce intervalu nad 6 dnů, kdy se

narodilo 11,9 selat, tj. o 0,5 selete méně. Rozdíl, o 0,6 selete více, se projevil u selat

narozených po přirozené plemenitbě vůči selatům narozeným po intrauterinní

inseminaci. Ještě větší rozdíl, o 1,1 selete, byl zjištěn v porovnání s metodou klasické

inseminace. Prasnicím s délkou intervalu od odstavu selat do 1. zapuštění do 5 dnů se

narodilo o 0,4 živě narozeného selete více, než prasnicím při délce intervalu nad 6 dnů.

Z hlediska metody zapuštění se nejvíce selat narodilo přirozenou plemenitbou

(11,7), nejméně selat se narodilo po klasické inseminaci (10,8). Rozdíl v počtu živě

narozených selat byl potvrzen mezi klasickou inseminací a ostatními dvěma metodami

zapuštění.

� Ve sledovaném období zabřezlo za použití intrauterinní inseminace po 1. zapuštění

83,3 % prasnic, při přirozené plemenitbě 80,6 % prasnic a při použití klasické

inseminace 79,2 % prasnic. Nejvíce všech narozených selat na 1 vrh se narodilo

po přirozené plemenitě (12,7 ks), což bylo o 0,4 selete více než po intrauterinní

inseminaci a o 1,1 selete více než po klasické inseminaci. Při vyjádření počtu všech

narozených selat na 100 inseminací bylo zjištěno, že po použití intrauterinní

inseminace se narodilo 1 028 selat, po přirozené plemenitbě 1 026 selat a za použití

klasické inseminace se narodilo jen 921 selat, tj. o 107, resp. 105 ks méně.
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Doporučení pro praxi

Vysoké procento zabřezávání a vysoké procento oprasených prasnic znamená stabilitu

výroby vepřového masa. Ekonomika výroby jatečných prasat je tak přímo úměrná počtu

narozených a poté i počtu dochovaných selat a na jatka dodaných prasat od jedné prasnice.

Vzhledem k tomu, že na reprodukčních schopnostech a dosahovaných výsledcích se

podílí genotyp chovaných zvířat pouze asi z 15 % a zbylých 85 % tvoří celý komplex

vnitřních a vnějších faktorů, je možné zlepšit výsledky v daném chovu detailnější analýzou

níže uvedených oblastí.

� Počet narozených selat lze pozitivně ovlivnit výživou. Plnohodnotná výživa, včetně

správné techniky krmení s ohledem na stadium reprodukčního cyklu, by měla

obsahovat dostatek dusíkatých látek, esenciálních aminokyselin a vitamínů. Prasnice

by se měly nacházet v optimální kondici. Neměly by být v době březosti překrmovány

(problémy při porodu), ani by neměly mít nízký příjem krmiva v období laktace (nižší

produktivita prasnice).

� Předpokladem udržení dobrého zdravotního stavu chovaných zvířat je odpovídající

hygienická úroveň chovu, která má vliv na procento úhynů.

� Na zdraví a welfare ustájených prasat mají zásadní vliv technické a technologické

podmínky v chovu. Ve sledovaném chovu by ke zlepšení výsledků pomohla

modernizace zastaralé technologie na technologii respektující fyziologické požadavky

jednotlivých kategorií prasat a zajišťující odpovídající stájové mikroklima. Byl by tak

zajištěn předpoklad pro udržení dobrého zdraví a pohody zvířat.

� Zlepšit věkovou strukturu stáda tak, aby byl poměr rizikových a produkčních skupin

v poměru 1 : 1.

� Při inseminaci prasnic je jedním z rozhodujících činitelů, který ovlivňuje výsledky,

lidský faktor. Jedná se zejména o správné vyhledání říje, včasně načasovanou

inseminaci, nastavení optimálního postupu a doby k provedení inseminace

a dodržování hygienických zásad. Předpokladem je odborná úroveň a praktická

zdatnost ošetřovatelů.
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