Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vyhodnocení plodnosti prasnic po klasické, resp. intrauterinní inseminaci
Student: Bc. Ivana Brázdová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k řešení diplomové práce včas, samostatně a velmi zodpovědně.

Otázky k obhajobě:

- 1) Mohla by diplomantka vyhodnotit klasickou a intrauterinní inseminaci z hlediska ekonomiky, tj. nákladů a úspor ve sledovaném podniku?
- 2) Jaký je názor studentky na vhodný věk pro zapouštění prasniček ve sledovaném podniku v souvislosti s novým dotačním titulem „Zlepšení životních podmínek prasniček“ (zapouštění prasniček ve věku 230 dní)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/la)

Datum

Podpis vedoucího práce

13. 5. 2015